quoque consultũ fuit Vincetiæ, per d. Francif. de Marzar. cof. 9. cui subseripserunt Doctores Paduanj apud Port. Imo. conf. 105. & 106. & sic fuit iudicatum, prout ipse refert in suo epitome, q. 30. sic etiam Ferrariæ consuluit Pasetti. conf. 72. & de consuetudine in eo statu seruatas dixit Cagnacin. apud Rimin. iun. conf. 726. & sic quoque cũ Bal. illa traditione resoluit Restaur. de Imperat. q. 102. Decian. conf. 3. nu. 107. in 1. & sic decisum legitur apud Puteũ, lib. 2. decis. 222. fatentur tamen Bal. & supra relati, quod in bonis non liberis patris, sed post eius mortẽ conditionatis ad fauorem tertij, in illius preiudicium, etiam patre postulante non valeat legitimitio: & est ratio, quia vt ei per legitimationem preiudicetur, requiritur citatio eius. Bar. in d. §. & quid sit tantum. col. vlt. dixi infra, nume. 44. citatio autem presuppõnit causæ cognitionem, & iurisdictionẽ contentiosam, cum erectione iudicij, quam Imperator, & causam ab eo habens, planum est, exercere non posse in terris non solum subditis, & infra dixi, nume. 68.

Sed contra, quod patris consensus in hac non proficit, firmarunt Butt. & Abb. num. 23. in d. cap. per venerabilem, per illum tex. nam pater petebat à Papa legitimari filios suos, sicuti legitimaucrat filios Regis Fraciæ Domini sui: & Papa respondet, quod Rex Fraciæ neminem in temporalibus recognoscit superiorem, ideoque sine alterius lesione potuit se submittere iurisdictioni Papæ. vnde apertissime probat tex. ille, quod pater subiecit vni Principi non potest sine lesione Principis sui, obtinere legitimationem filiorum suorum ex auctoritate alterius Principis, & sic plenissime per pulchras rationes consuluit Perr. Ancar. d. conf. 320. primum dubium, Baldus conf. 214. in 2. Pau. Cast. conf. 352. col. 2. in primo, & conf. 343. col. 2. & consilio 467. numero 2. in 2. Alexand. conf. 67. colum. penult. & vlti. in primo, vbi consuluit Ferrariæ, & inquit, quod  
16 Ferraria est de terris donatis Ecclesiæ à Constantino, vt per gl. in Auth. vt Eccles. Roma. & per illam donationem omnia iurisdictionalia translata fuisse in Eccles. Ro. adeo vt nulla iurium adhesionem remanserit apud Roma. Imper. post Ioan. And. & alios ab eo relatos, & inquit, quod hæc est magis communis opinio, à qua in iudicando, & cõsulendo, non fit recedendum, cuius quoque sententiæ fuit Deci. conf. 150. nu. 5. & 557.

numero 12. Ruin. d. consilio 66. in 3. Socin. iun. d. consilio 100. numero 29. in 2. Afflicti. in d. §. naturales, in 2. notab. numero 12. & in decis. 128. fuit dubitatum, & pro communi, & veriori stetit Couarru. de sponfal. §. 8. numero 14. Alciat. consilio 17. in 4. & sic quoque tenuerunt Rosell. in tract. de legitimat. numero 28. Martin. Laudens. in cod. tract. numero 93. Cassan. consilio 31. Ferret. consilio 105. Caphal. consilio 23. numero 74. Roland. d. consilio 88. in primo. Gabriel. consilio 29. in secun. dubio, Bertazol. amplissime in dictis consilijs 91. 92. 93.

17 Ratio istius sententiæ est, quia legitimaciones, & dispensaciones, sunt de reueruatis Principi in signum superioritatis, ideoque priuatus subditus non poterit Principi suo prerogatiuam hanc tollere, & alteri Principi conferre, quia sic Principi suo inferret in iuriam, ac ideoque in Principi reueruatis cessat prerogatio voluntaria: sicuti præfati auctores tradidere, & pulchre Ruin. d. consilio 66. numero tertio, ubi ex pluribus comprobatur, propterea patris consensus nihil operatur, vt supplere possit auctoritatem in legitimante, & in specie, vltra Ruin. sic tradidere Castrenf. d. consilio 343. columna secunda, in 2. Alcia. d. consilio 17. in 4. Socin. iun. d. consilio 100. numero 29. in 2. Couarru. d. §. octauo, nume. 14. Gabriel. d. consilio 29. numero nono, Bertazol. d. consilio 92. numero sexto, & 93. numero 13.

18 Conclusio in hac re sit, quod Principes isti non recognoscentes Imperatorem in superiorem, possunt in suis statibus rejicere legitimaciones ex auctoritate Cæsarea, quia in statu suo omnimodam iurisdictionem habent, veluti in Regno Neapolitano tradidit Afflicti. dicta decis. 128. sed cum Principes, non reiiciunt, & tollerant, valent legitimaciones ex ipsorum Principum tolerantia, veluti sub hoc Ser. Ven. Dom. nam receptæ fuerunt, & toleratæ, donec per Senatufc. 1567. prouisum fuit, ne valerent contra voluntatem testatorum, de quo infra dicam, & adhuc tolerantur, & valent factæ ad postulationem patris, quo ad effectum succedendi in bonis paternis, de qua tolerantia, & consuetudine, testati quoque sunt Paris. d. Consilio primo, in 2. Decian. d. consilio tertio, numero 109. in primo. ubi ponderat, quod plerique no-

biles Veneti habent priuilegia ex auctoritate Cæsarum, & illis vtuntur sub hoc Ser. Dom. inter quos Illustriss. & splendidissimus Eques, D. Vincētius Gradenicus, nunc præses Paduæ meritissimus, orator primum apud Philippum Hispaniarum Regem inuictissimum, mox & deinde apud Rodolphum Roman. Imperatorem Sereñiss. nobili ac amplissimo priuilegio Cæsareo gaudet, & ex ea auctoritate non semel, sed pluries illegitimè natos legitimauit: idcirco aduersus consilia Socini, Iaf. & Ruini, filij D. Profdocimi de Comitibus legitimati successerunt in bonis paternis, exclusis feudis ecclesiasticis: sic etiam D. Anna Causidia aduersus consilia Socini, Iaf. & Ruini, filij D. Profdocimi de Comitibus legitimati successerunt in bonis D. Lodouici Tofoetti Carensis patris sui, & sic etiam D. Alexander del Neuo, iuxta illud Paris. consil. primum, sic etiam Mambrianus de Godis, pro quo consultum fuit, vt supra retuli, & sic in his terminis in hoc statu seruatum vidi, & de consuetudine seruatum Ferrariæ, retulit Cagnacin. apud Rimi. iun. consil. 726. illum tamen improbat Bertazol. d. consil. 93. nume. 15. & in statu Florentino, Gozadi. consil. 48. uerfi. Ad quintum, Alciat. d. consil. 17. per nouas autem prouisiones, Principes in statibus suis circa legitimaciones istorum Comitum prouiderunt, & statuerunt, & factæ ex ipsorum Principum consensu profunt legitimatis in successione patris ad agnatorum exclusionem, & sic seruatur, & in Regno Franciæ seruari retulit Guliel. Bened. dicto loco, num. 186. & ego quoque Paduæ seruatum uidi.

19 Dubium est, quid in Terris infeudatis, veluti in Regno Neapolitano, Ducatu Ferrariæ, Urbini, Placentiæ, in Ducatu Mediolani, Mutinæ & Regij, & huiusmodi. Doctores adhuc videntur idem velle, quia per in feudationem omnis potestas, ac omnis iurisdictione, & eius effectus, translata fuit in illos Principes, ideoque in eorum statibus Papam & Imperatorem, & eorum Comitibus non posse uti plenitudine potestatis, quæ necessaria est in spuriis legitimacionibus, quia turbarent iurisdictionem illorum Sereñiss. Principum, sic sanè uoluerunt Alciat. consilio quinto, numero 26. in 4. Ferret. consilio 105. numero nono, & expresse Bertazol. consilio 91. numero 16. ubi in id citat Franc. Viuium in suis communibus opinionibus, in 2. par. opinione 214. Papa, Marc. Ant. Peregrini. Nn & in

& in Regno Neapolitano expresse Afflicti. in d. §. naturales, in 2. notab. in tit. si de feudo fuer. contr. & in decif. 128. & in Terris infensatis ab Imperatore, quod Imperatores, & Comites Cæsarei, non possint legitimare, quod ad effectus succedendi, nisi de scientia, & consensu illorum Principum, cum de facto non recognoscunt Imperatorem superiorem, & utantur plenitudine potestatis, ve luti in Duce Mediolani, consulerunt Alex. conf. 1. 1. nu. 10. & 1. 1. in 7. & plenius Curt. sen. conf. 70. super memorata, dubio 5. & cō fil. 64. super præmissa, col. 14. Cotta in Memorial. in verbo, legitimatio facta, Soc. iun. conf. 126. nu. 2. in 3. Cæph. conf. 23. nu. 77. Petr. Ioā. Anchar. lib. 3. suarum quæst. q. 25. numero 12. Silvester Aldobrand. apud Riminal. iun. consilio 719. ubi refert sic Piffauri fuisse iudicatum, & sic de facto, ut audio, seruat.

20 Horū tamen opinio dubitabilis videtur, quia supremi illi, Papa, & Imperator, per infensationem non omnino à se abdicant omnem iurisdictionem, nam directarij adhuc remanent, & eis superioritas respectu alti domini intelligitur reservata, sicuti abūde scripti, ex complurium auctoritatis, in tract. de iure fil. in tit. habent. iura fiscal. nu. 73. & nu. 75. & plene Feli. in c. solitæ, ex. de maio. & obed. ideoq; in istis infensatis videtur, ut supremi legitimare possint, & sic decidit Alcia. d. conf. 17. in 4. Gabriel. conf. 21. nu. 25. Mantica de coniect. ult. vol. li. 1. ti. 10. & ultra hos, Pau. Cast. conf. 125. dubitatur, in 2. ubi sic determinat in ciuitatib. per Imperatores donatis quibusdam Ecclesijs, pro ut sunt plures episcopatus, & ciuitates in Alemania, quia per eas donationes non omne censentur à se abdicasse iurisdictionem, prout per resignationem factam à Constantino, ac idcirco possunt, secundum eum, in illis Terris legitimare, forte posset distingui, ut supremi ipsi possint, rationibus proxime dictis: Alij autem ex priuilegijs nō possent, quia cum per infensationem omnis potestas in illos Principes, & omnis iurisdictione translata sit, non videtur, ut alios addere possint focios in iurisdictione etiam uoluntaria, quæ quoquomodo turbaret iurisdictionem eorum, de eorum tamen cōsensu Comites Palatinos legitimare posse planum est, Alex. conf. 1. 1. nu. 1. in 7.

21 Alij autem Principes, plenitudinem potestatis de iure, aut de facto in temporalibus

habentes, legitimare seu dispensare possunt in statibus suis cum illegitime natis, ut succedant in bonis paternis, liberis, aut conditionatis, vel etiam feudalibus, sui status, pro ut possunt Papa, & Imperator, in Terris Ecclesiæ, & Imperij: nil mirum, quia isti tãtam potestatem habent in eorum statibus, quam Imperator in Terris Imperij, sicuti plenius scripsi in tracta. de iure fil. in tit. de ijs qui hab. iura fiscal. horum tamen legitimaciones, & dispensaciones, coarctantur intra terminos sui principatus, nec ulterius profertur vires suas, sic concludunt Specul. in titu. de dispensat. §. sunt nonnulli, uerfical. item Princeps, & præsuppositus Oldrad. conf. 244. factum tale est, quidam Rex. & in Rege Aragon. Alexan. conf. 195. Affumo. colū. 1. in 2. & in Duce Mediolani, & alijs principibus, Paul. Cast. conf. 34. super primo, in 2. & in Duce Sabaudia, Bal. conf. 146. titulus Principis, in primo, & in Duce Ferrariæ, Ruin. conf. 81. col. 6. uerf. ex alio, & in Domino Carpi, Ruin. conf. 83. col. 2. in 3. ideoque Principes isti indubitanter, nō poterunt legitimare quod ad effectus preferendos in Terris alienis respectu bonorū. & licet non ignorem, Hyeron. Gabriel. conf. 21. num. 27. sensisse, hos non posse legitimare, auctoritate Rossel. & de Sardis, quæ sequitur Mantica loco præalleg. concludentes in negatiuum: Attamen, quod hi legitime possint, haud dubito, quia in Terris suis Regalia omnia exercent, sicuti dixi in loco iam dicto.

22 Extra autem suos status, planum est legitimaciones ex eorum auctoritate factas, uires suas nō porrigere, sicuti nec etiam factas à Papa, aut ab Imperatore, nil mirum quia legitimatio est donum, & actus Principis legitimitatis, exigens auctoritatem & superioritatem, ut in d. c. per venerabilem, & sic in specie arguit Bald. conf. 67. si dicta, nu. 4. in 1. & conf. 406. nu. 3. in 3. adducit tex. in §. si verò is, in Auth. quib. mo. eff. sui, Bart. & Doctores post eum, in l. Gallus, §. forsitan, ff. de lib. & posthu. idem Bal. in l. nam ita diuus, ff. de adoption. Dec. conf. 258. col. 3. uerf. Quinto non obstat.

23 His sic propositis, quod attinet ad principale quæsitum, an legitimitati includantur in fideicommissis vniuersalibus, vel in conditionibus de filijs legitimis, & naturalibus: Res decisa est sub hoc Ser. Dom. per Senatus conf. 1567. quo prouisum fuit, ut legitimaciones

rationes factæ contra testatorum voluntatem non valent: nam post illam legem legitimari per rescriptum, cum quibuscunque clausulis etiam amplissimis: non includuntur in fideicommissis, & conditionibus, de filiis legitimis, & naturalibus, ad præiudicium legitimorum, & naturalium, & sic ex frequentissimo iudiciorum usu receptum fuit, & conclusio nullam habet difficultatem, cum tractatur de præiudicio legitimorum, & naturalium, quorum favore emanavit Senatus prouiso. sic etiam in Terris Ecclesiæ per Bullam Pij III. 1562. prouisum fuit, sicuti retulit Sforc. Oddo, consilio 16. numero 14.

24. Punctus est, cum non extant substituti alij, veluti quia testator post hæredis mortem substituerit eius filios legitimis, & naturales, & nõ extant aliqui legitimi, sed filius legitimatus, uel quia dictum fuerit, si decesserit sine filiis legitimis, & naturalibus, & extat legitimatus, qui uti positus in conditione dicat se substitutum, iuxta communem obseruatiã sub hoc Ser. Dom. Nam quòd contingantur, facit: quia de præiudicio substituti non agitur. Item accessit factum patris grauati, qui illum legitimari fecit, & illum fecit legitimum, adeo ut iura omnia legitimatitatis sit assecutus, ad ea, quæ infra dixi, num. 26. Cuius consensus videtur eum fecisse habilem, Ruinus, conf. 81. num. 11. in 3. contra facit, nam Senatus conf. sicuti eius interpretatio docuit, præsupposuit in conditionibus, & in dispositionibus, fideicommissarijs de filiis legitimis, & naturalibus, non contineri, nec comprehendit legitimatos, & hoc supposuit esse ex testatoris voluntate: quo supposito sic stante, consensus patris grauati in legitimatione de filio suo naturali, non uidetur operari, ut hic in fideicommissis contingatur, de quo testator non sensit.

25. Nam ut quis in fideicommissis contineatur, pendet à uoluntate testatoris, quæ est in æstimatione iudicis, l. uoluntatis, C. de fideicom. non ab opinione grauati. nec opinio grauati facit fideicommissarium, qui non est ex uoluntate testatoris. Socin. iun. conf. 112. in primo dubio, volu. 1. & in eodem casu, Curt. iun. conf. 92. nu. 1. & 12. & in alio casu conf. 96. Marzar. conf. 3. ad finem, & copiosè Menoch. conf. 86. nume. 94. & plenius dixi in Artic. 2. nume. 6.

26. In terminis autem iuris communis pla-

num est, legitimatum assequi iura omnia legitimorum, & suorum, & successiones omnes, quas habent illi, qui ab initio legitimi nascuntur, nihil ab eis differentes. §. reliqui, & §. si quis ergo, in Auth. quibus mod. effic. sui, ut in specie sic notarunt, Bald. in l. eam quam, col. 1. C. de fideicom. Ias. conf. 202. in 5. col. uolu. 2. cum pluribus concordantibus adductis à Tiraq. in repe. l. si vnaquam, in glos. suscepit liberos, nume. 78. vbi multa de his subdit, proinde succedit patri, cū filiis legitimis, ac alijs agnatis patris, & fratribus, & sibi quoque vicissim succeditur, Ioan. Andr. in Add. ad Specul. in tit. de succ. ab inte. §. fin. Ange. conf. 17. Comes, col. 2. Dec. conf. 288. nu. 2. & 365. nume. 5. Ias. in l. ex facto, nu. 19. ff. de vulg. Ruin. conf. 94. num. 7. in 3. Parif. conf. 1. num. 33. in 1. Socin. iun. conf. 142. col. pen. & ult. in 1. Crau. conf. 138. col. 2.

27. Ideoque legitimato per rescriptum debetur legitima, prout legitime nato, Bal. in c. de causis, col. pen. ext. de offic. deleg. Ias. in Rubr. ff. de lib. & posth. nu. 11. & in rep. l. si is qui pro emptore, nu. 260. ff. de vscapion. & in d. conf. 202. col. 5. Curt. sen. conf. 84. super memorata. col. 16. Dec. conf. 338. ad finem, Ruin. conf. 89. num. 3. in 3. Menoch. conf. 164. nume. 35. Onded. conf. 88. numero 7.

Et si nõ fuerit relicta integra legitima, potest agere ad supplementum, prout potest verè legitimus, Rol. Val. conf. 95. col. pen. & conf. 96. col. item pen. in 3.

Et est aucta de triente ad semissem, prout in legitime natis, Ruinus, conf. 84. num. 5. in 3. post Bened. de Plumbino, ab eo relatum.

Et legitimatus succedit patri vnà cum legitimis, & naturalibus, Bal. in l. si te parens, per illum tex. C. de suis, & leg. refert, & sequitur Ias. in dictis locis.

Et si præteritus, vel iniuste à patre exheredatus sit, potest nullum dicere, querelare, & contratabulare, testamentum paternum, prout uere legitimus, Alex. Socin. & Ias. in d. rubr. ff. de lib. & posth. & consulendo scripserunt Petr. Anchor. conf. 290. in successione, Alex. conf. 139. colum. 1. in primo, Dec. conf. 257. colum. 2. 264. colum. 1. 275. colum. 4.

Et si frater legitimatus præteritus sit à fratre, instituta turpi persona, fraternū testamētū expugnare potest, ad tex. in l. fratres, C. de inoff.

## M. Antonij Peregrini

in off. test. sic Curt. sen. conf. 37. quem sequitur Cagno. in l. 1. in §. quarto. ff. eo. vbi tamen secus dicit in obiato Curiaz, & sic intelligit Iason in d.l. fratres.

28 Leges quoque loquentes de filijs legitimis & naturalibus, & de filijs simpliciter: eorum quòd essent exorbitantes, & stricti iuris, locum quoque habet in legitimatis per rescriptum, sicuti ex pluribus probauit Caphal. conf. 194. col. vlt.

Ideoque lex final. C. de natur. lib. quæ quidem extate sobole legitima prohibet relinquere naturalibus, locum quoque sibi vè dicat in legitimato per rescriptum, quia fit de sobole legitima, sicuti plene probauit Dec. conf. 258. in casu.

Item leges vocatæ ad successionem proximiorum agnatum, procedunt etiam in legitimato, quia per legitimationem iura agnationis assequitur, Bar. in §. tribus, in principio. & in §. quapropter his, in Auth. quibus. effic. sui. Alexan. confil. 2. nume. 37. & confil. 139. in primo, Ias. in d.l. si is qui pro emptore, num. 264. Dec. conf. 307. col. fin. & 316. num. 8. & 365. num. 5. & 366. nume. 1.

Sic etiam Bulgari cõsuetudo locum quoque habet in legitimato, Dec. conf. 316. nume. 6. Tiraq. in rep. l. si vnquam, in glos. in uerbo, sus. cepit liberos, nume. 64. C. de reuocan. donatio. Borgnin. in Tract. de vsu fr. num. 55.

Dispositio quoque capit. Rainutius, & cap. Rainaldus, ext. de testam. de duabus quartis, locum quoque habet in legitimatis per rescriptum. Alexan. in præalle. confil. 139. & Dec. confilio 257. Paris. confil. 55. colum. prima, in 3. licet Ruin. contra confilio 91. nume. 6. in 3. & malè, & ex facto pro legitimato, vt duas quartas detrahare possit, vidi iudicatum super fideicommissio M. D. Aloysij de Rido, ad fauorem hæredum D. Zanini filij legitimati.

Item dispositio l. iubemus, C. ad Trebell. de fructibus non imputandis filio primi gradus in quartam Trebellianicam, locum quoque habet in legitimato. Alexan. in l. ex facto. §. si quis rogatus, numero 29. ff. ad Trebell. & sic seruatum fuit in illa causa, & sic quoque in alia obtinuit super testamento Gentilis Athalasi, quàmuis contra deciderit Angel. in d. l. iubemus, quem secuti sunt Dec. confil. 365. numero primo, Ruin. d. confil. 84. numero tertio, & confilio

91. numero 6. in 3. Paris. confilio primo, numero 19. in secundo, Ripa in l. nemo potest, numero 55. ff. de leg. primo. Caphal. confilio 278. numero 17. Menoch. confil. 164. nu. 34.

Sic quoque dispositio text. in l. hac consultißima, §. ex imperfecto, C. de testamen. legitimatis per rescriptum fauet, Bal. in d. c. de causis, ext. de offic. Ias. in d. §. colum. prima, & in d. Rubr. de lib. & posthum. Dec. confilio 258. numero 6. & licet idem Dec. in suo confilio 610. colum. 2. & 3. videatur decisiue aliud sensisse: attamen dici potest, quòd ibi loquitur in dispensato, non in legitimato.

Sic quoque textum in auth. si qua mulier, C. de sacro san. eccles. in legitimato uires habere, determinauit Ias. ibi. numero 29.

Sic etiam dispositio l. cum auus, ff. de conditio. & demonst. & §. cum autem, in l. generaliter, C. de institut. & sub. & l. cum acutissimi, C. de fideicommiss. in legitimatis locum habere afferuerunt, Bal. in d. l. cum acutissimi, numero 7. Alexand. & Ias. in d. §. cum autem, Socin. in d. l. cum auus, nume. 57. cum concordantibus adductis à Tiraq. dicto loco, nume. 84. quod tamen intelligo, & modero, ut infra dicatur de conditione expressa.

Sic etiam dispositio l. si unquam, C. de reuocan. donatio. in naturalibus natis post donationem, & legitimatis, locum tibi vendicat ex communi intentione, Dec. confil. 366. in primo dub. Paris. confilio 73. numero 6. in primo, Ripa in d. l. si unquam, in 30. quæstio. & plurimos cumulat Tiraq. in d. l. si unquam in glos. suscepit libertos, nume. 52. & infra.

Contra tamen, communem dixit Decif. Pedem. 121.